
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

ORIGINALE IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

D E L I B E R A Z I O N E

del

C O N S I G L I O  C O M U N A L E

 N° 46 del 30/09/2024 

OGGETTO: COLLEGIO DEI REVISORI NOMINATO PER IL TRIENNIO 2024/2027. 
ELEZIONE DEL COMPONENTE DELL’ORGANO CON FUNZIONI DI 
PRESIDENTE 

L'anno 2024, il giorno trenta del mese di Settembre alle ore 21:15, presso la Sala del Consiglio 
Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito, 
sotto la presidenza del Presidente del Consiglio Roberto Russo, il Consiglio Comunale.
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Vice Segretario 
Comunale Dott.ssa Alessandra Biondi.

Intervengono i Signori:

Nominativo Presenze Nominativo Presenze
GASPERINI GABRIELE SI ORSINI NICOLETTA SI
RUSSO ROBERTO SI PANTANI SANDRA SI
GASPERINI STEFANO SI LUPI FABRIZIO SI
NENCIONI RICCARDO SI MEINI IRENE SI
DI CANDIA MARIO ROSARIO SI FERRINI SIMONE SI
INATOVIC AMINA NO DERI FABIO SI
LAMI CORRADO SI D'ANNIBALLE FEDERICO SI
BALDACCI MASSIMO SI ORSANI ROSSELLA SI
CALDERANI MASSIMILIANO SI

PRESENTI: 16 ASSENTI: 1

Vengono designati scrutatori:LAMI CORRADO, ORSINI NICOLETTA, FERRINI SIMONE;
Sono altresì presenti alla seduta senza diritto di voto i Sig.ri Assessori: RUGGIERO GIUSEPPE, 
MATTOLINI LEONARDO, FERRETTI SAMUELE, DE SANTI ANNA, CALDERANI 
CHIARA;
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
Comunale a trattare il seguente argomento:



Proposta di Deliberazione del Consiglio

OGGETTO: COLLEGIO DEI REVISORI NOMINATO PER IL TRIENNIO 2024/2027. 
ELEZIONE DEL COMPONENTE DELL’ORGANO CON FUNZIONI DI PRESIDENTE 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Ricordato che
• il D.M. 23/2012, in attuazione dell'art. 16, comma 25, del d.l. 138/2011, convertito con legge 
148/2011, disciplina le modalità per la nomina dei membri dell’Organo di Revisione degli enti 
locali;
• l’art. 57-ter del d.l. 124/2019, convertito con legge 157/2019, stabilisce espressamente che “in 
casi di composizione collegiale dell’organo di revisione economico-finanziario previsti dalla 
legge in deroga al comma 25, i Consigli Comunali, provinciali e delle città metropolitane e le 
unioni di comuni, che esercitano in forma associata tutte le funzioni fondamentali, eleggono, a 
maggioranza assoluta dei membri, il componente dell’organo di revisione con funzioni di 
presidente, scelto tra i soggetti validamente inseriti nella fascia tre formata ai sensi del 
regolamento di cui al D.M.I 23/2012, o comunque nella fascia di più elevata qualificazione 
professionale in caso di modifiche al citato regolamento”;

Richiamata la propria precedente Delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 11/09/2024 di nomina 
del Collegio ei Revisori del Comune di Ponsacco per il triennio 2024/2027, con elezione a 
maggioranza assoluta dei Consiglieri, del componente del Collegio a cui venivano attribuite le 
funzioni di presidente;

Ricevuta da Ruglioni Gian Luca formale rinuncia ad assumere l’incarico per sopravvenuti gravi 
problemi familiari, pervenuta al protocollo dell’Ente in data 14/09/2024 Prot. 24912, agli atti 
d’ufficio;

Visto l’elenco trasmesso dalla Prefettura – Ufficio territoriale di Governo di Pisa, dei soggetti 
iscritti che possono essere scelti per la nomina a Presidente del Collegio, ai sensi di quanto 
previsto dal citato art. 57 ter del d.l.124/2019 (Allegato A parte integrante e sostanziale del 
presente atto);

Rilevato che una volta eletto il Presidente dovrà essere richiesto al soggetto eletto formale 
accettazione dell’incarico e l’invio della documentazione obbligatoria prevista dal citato D.lgs. 
267/2000;

Dato atto che il compenso ed i rimborsi spese di viaggio sono stati determinati nella Delibera di 
Consiglio Comunale n. 40 del 11/09/2024;

Il Presidente del Consiglio ricorda come si svolge la votazione segreta per la scelta del Presidente 
del Collegio;

Effettuata l’operazione di consegna della scheda, il Presidente avvia la votazione alle ore 22:19 e 
la chiude alle ore 22:23;

La votazione segreta ha avuto luogo e la stessa è stata eseguita;

Chiusa la votazione è stata trasmessa la relativa documentazione ai Consiglieri scrutatori; 



Effettuato lo spoglio si è accertato il seguente risultato della votazione:

Consiglieri presenti n. 16; votanti n. 16;

Schede scrutinate n. 16; schede bianche n. 0; schede nulle 1; 

Voti riportati dai candidati:
• Dell’Omodarme Roberto – Voti 4
• Guidi Gabriele – Voti 11

Eletto: Guidi Gabriele 

Visti:
- il D. Lgs 18/08/2000, n. 267;
- la Circolare del Ministero dell’interno n. 7/FL del 5 aprile 2012;
- il D.M. Interno 21 dicembre 2018;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;
- i pareri favorevoli espressi, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267, in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal Responsabile del Servizio Finanziario;

DELIBERA

1) Di eleggere quale Presidente dell’Organo di revisione economico-finanziario del Comune, a 
seguito del risultato della votazione, per il triennio 2024/2027 il sig. Guidi Gabriele;

2) Di incaricare il Responsabile del Settore 2, una volta eletto il Presidente, alla richiesta al 
soggetto eletto formale accettazione dell’incarico e l’invio della documentazione obbligatoria 
prevista dal citato D.lgs. 267/2000;

3) Di incaricare il Responsabile del Settore 2 di comunicare al Tesoriere Comunale, entro 20 
giorni dalla data di esecutività del presente provvedimento, i nominativi dei componenti il 
Collegio dei revisori, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del D.lgs. 267/2000.

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata;

Dato atto che nel procedimento è stato rispettato quanto richiesto dal 1° comma dell’art. 49 del 
D.Lgs. n° 267/2000 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali”.

Sentiti gli interventi dei partecipanti al dibattito, contenuti nella registrazione audio depositata 
nell’apposita area del sito istituzionale dell’Ente, procede con la votazione;

La votazione della proposta di deliberazione suddetta, a scrutinio palese ha il seguente risultato:

UNANIMITA’

D E L I B E R A

di approvare il testo integrale della proposta di deliberazione sopra riportata avente per oggetto:
COLLEGIO DEI REVISORI NOMINATO PER IL TRIENNIO 2024/2027. ELEZIONE DEL 
COMPONENTE DELL’ORGANO CON FUNZIONI DI PRESIDENTE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Al fine di rendere più incisiva l’azione amministrativa a mezzo di una accelerazione del 
procedimento, con la seguente votazione:

UNANIMITA’

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente del Consiglio 
   Roberto Russo 

Il Vice Segretario Comunale  
   Dott.ssa Alessandra Biondi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.


